ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл, Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-02-15, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

О внесении проекта постановления на
рассмотрение Законодательной Думы
Томской области

Председателю Законодательной
Думы Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы Томской

области комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной

политике вносит на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект

постановления Законодательной Думы Томской области «Об утверждении итогов

областного конкурса на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей

семьей» в 2025 году» (прилагается).

Председатель комитета А О.Г. Правдин

К.В. Марьясова (3822) 510-160
Законодательная Дума

Томской области
Дата 09.092025 Время 13:45

.N“4676/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

Об утверждении итогов областного
конкурса на лучшую читающую семью
в Томской области «Читаем всей семьей» в
2025 году

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью в Томской

области «Читаем всей семьей» в 2025 году», внесенный комитетом Законодательной

Думы Томской области по труду и социальной политике в соответствии с Положением

об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей

семьей», утвержденным постановлением Законодательной Думы Томской области от 22

декабря 2016 года № 199 (далее - Положение об областном конкурсе), на основании

протокола конкурсной комиссии по отбору победителей областного конкурса от 8

сентября 2025 года,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги областного конкурса на лучшую читающую семью в Томской

области «Читаем всей семьей» в 2025 году согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, а

также разместить на официальном сайте Законодательной Думы Томской области.

3. Аппарату Законодательной Думы Томской области организовать награждение

победителей конкурса, вручение знаков поощрения и сертификатов участникам

конкурса в соответствии с Положением об областном конкурсе.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

2

Приложение
к постановлению

Законодательной Думы
Томской области

от№

Итоги областного конкурса
на лучшую читающую семью в Томской области

«Читаем всей семьей» в 2025 году

1. Признать победителями в номинациях с вручением денежной премии и

дипломов Законодательной Думы Томской области следующие семьи (согласно

Протоколу конкурсной комиссии):

1.1. в номинации «История и путь томских воинских формирований и

подразделений» - семья Азиных (г. Томск), с вручением денежной премии в размере

20 000 рублей (в том числе НДФЛ) Азину Антону Владимировичу, представителю

семьи;

1.2. в номинации «Пока мы помним, они будут жить» - семья Беляевых

(г. Колпашево, Колпашевский р-н), с вручением денежной премии в размере 20 000

рублей (в том числе НДФЛ) Беляевой Татьяне Алексеевне, представителю семьи;

1.2.1 в номинации «Пока мы помним, они будут жить» - семья Матусеевых

(с. Ново-Кусково, Асиновский р-н), с вручением денежной премии в размере 20 000

рублей (в том числе НДФЛ) Матусеевой Олесе Владимировне, представителю семьи;

1.3. в номинации «История и память о войне в литературе, музыке, кино и

живописи» - семья Суровцевых (г. Асино, Асиновский р-н), с вручением денежной

премии в размере 20 000 рублей (в том числе НДФЛ) Суровцевой Виктории

Александровне, представителю семьи;

1.4. в номинации «Письмо солдата/ту» - семья Востряковых (г. Колпашево,

Колпашевский р-н), с вручением денежной премии в размере 20 000 рублей (в том числе

НДФЛ) Востряковой Ольге Владимировне, представителю семьи;

1.5. в номинации «Своих не бросаем...» - семья Цыпкиных (с. Каргасок,

Каргасокский р-н), с вручением денежной премии в размере 20 000 рублей (в том числе

НДФЛ) Цыпкиной Олесе Николаевне, представителю семьи.

2 Поддержать предложение конкурсной комиссии о поощрении в соответствии с

постановлением Законодательной Думы Томской области от 25.12.2018 № 1457 «Об

утверждении Положения о знаках поощрения Законодательной Думы Томской области»

памятным подарком Законодательной Думы Томской области семью Гончаровых (с.

3

Толмачево, Парабельский р-н), представившую конкурсную работу в номинации

«Письмо солдата/ту», высоко отмеченную конкурсной комиссией.

3. Предложить Законодательной Думе Томской области вручить

Благодарственные письма Законодательной Думы Томской области библиотекарям,

подготовившим победителей конкурса:

3.1. Рузановой Ольге Афанасьевне, заведующему муниципальной библиотекой

«Сказка» Муниципального автономного учреждения «Муниципальная информационная

библиотечная система» Города Томска (победитель в номинации «История и путь

томских воинских формирований и подразделений» - семья Азиных (г. Томск));

3.2. Ануфриевой Вере Васильевне, главному библиотекарю библиотеки-филиала

№ 4 Муниципального бюджетного учреждения «Асиновская межпоселенческая

централизованная библиотечная система» (победитель в номинации «Пока мы помним,

они будут жить» - семья Матусеевых (с. Ново-Кусково, Асиновский р-н));

3.3. Бородиной Любови Павловне, библиотекарю библиотеки-филиала №4

Муниципального бюджетного учреждения «Асиновская межпоселенческая

централизованная библиотечная система» (победитель в номинации «Пока мы помним,

они будут жить» - семья Матусеевых (с. Ново-Кусково, Асиновский р-н));

3.4. Красниковой Марине Владимировне, главному библиотекарю библиотеки-

филиала № 25 Муниципального бюджетного учреждения «Асиновская

межпоселенческая централизованная библиотечная система» (победитель в номинации

«История и память о войне в литературе, музыке, кино и живописи» — семья

Суровцевых (г. Асино, Асиновскийр-н));

3.5. Тихоновой Юлии Николаевне, библиотекарю отдела библиотечного

обслуживания № 1 Муниципального бюджетного учреждения «Библиотека» МО

«Колпашевский район» (победитель в номинации «Письмо солдата/ту» — семья

Востряковых (г. Колпашево, Колпашевскийр-н));

3.6. Смирновой Екатерине Сергеевне, заведующей отделом обслуживания

Муниципального бюджетного учреждения культуры «Каргасокская центральная

районная библиотека» (победитель в номинации «Своих не бросаем...» - семья

Цыпкиных (с. Каргасок, Каргасокский р-н));

3.7. Пановой Антонине Геннадьевне, библиотекарю муниципального бюджетного

учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека» филиал «Библиотека»

с. Толмачево (высоко отмеченная конкурсной комиссией семья Гончаровых

(с.Толмачево, Парабельскийрайон в номинации «Письмо солдата/ту»)).

4

4. Вручить в соответствии с пунктом 1.7 главы 1 Положения о конкурсе

сертификаты следующим участникам конкурса:

1) г. Томск: семье Архиповых; семье Волковых; семье Ермоленкиных; семье

Козловых; семье Михалевых; семье Нефедовых; семье Сеченовых; семье Созиновых;

семье Сурмилло; семье Сыркиных; семье Трифоновых;

2) г. Кедровый: семье Высыпковых;

3) г. Стрежевой: семье Газизовых; семье Ясашных;

4) Александровский район: семье Борковских (с. Александровское); семье

Вафиных (с. Назино);

5) Асиновский район: семье Бобровых (г. Асино); семье Клопковых -

Размановых (г. Асино); семье Яковенко (г. Асино);

6) Бакчарский район: семье Митякиных (с. Большая Галка,); семье Матвеевых

(с. Бакчар); семье Юрченко (с. Парбиг);

7) Верхнекетский район: семье Трифоновых - Монголиных (р.п. Белый Яр);

семье Чумаченко (п. Клюквинка);

8) Зырянский район: семье Бабенко - Бер (с. Берлинка);

9) Кожевниковский район: семье Михеевых - Корнеевых (с. Кожевникове);

10) Колпашевский район: семье Бражниковых (г. Колпашево); семье Троцких

(с. Тогур); семье Рубцовых (с. Тогур); семье Трифоновых (с. Новоильинка);

11) Кривошеинский район: семье Рязанцевых (с. Красный Яр);

12) Молчановский район: семье Пономаревых - Романовых (с. Молчанове);

13) Парабельский район: семье Антоновых (п. Заводской); семье Кривицких

(с. Новосельцеве); семье Луговских (п. Шпалозавод); семье Паламарчук (с. Нельмач);

семье Пановых (с. Толмачево); семье Петровых (с. Нарым); семье Родионовых

(п. Заводской); семье Степаненко (д. Новикове); семье Страшок (д. Прокоп); семье

Типсиных (с. Нельмач); семье Шибаевых (с. Парабель);

14) Первомайский район: семье Копысовых - Сиваковых (с. Комсомольск); семье

Ушаковых (с. Крутоложное);

15) Тегульдетский район: семье Антроповых (с. Тегульдет); семье Щербаковых

(с. Тегульдет);

16) Томский район: семье Волковых (д. Кисловка); семье Жабинцевых - Ильиных

(п. Зональная Станция); семье Михновец (с. Петрово); семье Черданцевых - Дегтеревых

- Янцен (с. Моряковский Затон);

5

17) Шегарский район: семье Сазоновых (с. Монастырка); семье Симагаевых

(с. Баткат); семье Сугоняевых (с. Монастырка).

5. Поддержать предложение конкурсной комиссии и рекомендовать комитету

Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике рассмотреть

возможность организации вручения сертификатов участникам конкурса, чьи работы

были представлены во второй этап конкурса, но не вошли в число победителей,

в торжественной обстановке с участием депутатов Законодательной Думы Томской

области и депутатов представительных органов местного самоуправления.

6. Рекомендовать организационному комитету (ТОДЮБ «Томская областная

детско-юношеская библиотека») разместить конкурсные работы на официальном сайте

библиотеки.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления опубликовать информацию

о конкурсных работах участников из соответствующих муниципальных образований

в местных средствах массовой информации, разместить информацию на официальных

сайтах библиотек и образовательных организаций, а также оказать содействие в

организации вручения сертификатов участникам конкурса, чьи работы были

представлены во втором этапе конкурса.

8. Рекомендовать Администрации Томской области:

1) принять участие в церемонии награждения победителей конкурса;

2) разместить лучшие работы участников конкурса в информационных изданиях,

на официальных сайтах уполномоченных органов государственной власти и их

подведомственных организаций в разделах, посвященных Году защитника Отечества;

3) предложить образовательным организациям использовать материалы

конкурсных работ в своей деятельности (в рамках основных образовательных программ

и внеурочной деятельности).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью
в Томской области «Читаем всей семьей» в 2025 году»

Проект постановления «Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую
читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» в 2025 году» внесен
в соответствии с Положением об областном конкурсе на лучшую читающую семью
в Томской области «Читаем всей семьей» (постановление Законодательной Думы
Томской области от 22.12.2016 № 199).

Проектом постановления предлагается утвердить итоги ежегодного областного
конкурса на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» в 2025
году, в котором оценивалась творческая работа, посвященная Году защитника Отечества,
основанная на архивных (в том числе на семейных архивах), библиотечных, музейных и
иных источниках.

В 2025 году в конкурсе приняли участие 249 семей из Томской области из 18
муниципальных образований Томской области (кроме ЗАТО Северск и Чаинского
района).

Во второй (областной) этап конкурса было представлено 62 работ семей, которые в
2025 году стали победителями районных и городских конкурсов на звание лучших
читающих семей (что также выше средней ежегодной статистики конкурса за последние
пять лет). Наибольшее количество конкурсных работ на второй (областной) этап
конкурса было представлено следующими муниципальными образованиями: г. Томск
(13), Парабельский район (12), Колпашевский и Томский районы (по 6).

Общими критериями оценки работ согласно Положению о конкурсе являлись:
соответствие работы теме конкурса; соответствие условиям оформления работы,
грамотность и эстетичность выполнения конкурсной работы; использование
литературного материала, соответствующего теме Конкурса, иных источников
информации (в том числе библиотечные, музейные, семейные архивы); оригинальность
содержания и раскрытие темы; степень совместной деятельности семьи.

Члены конкурсной комиссии отметили, что работы претендентов на победу
интересны по содержанию и фактам, семейным традициям, использовано большое
количество материала, основанного на прочитанных литературных произведениях,
а также исследовательской работе с архивными и музейными документами.

По итогам Конкурса определены 6 семей - победителей в 5 номинациях. По
предложению конкурсной комиссии предлагается отметить работу 1 семьи, не вошедшую
в число победителей, но высоко отмеченную конкурсной комиссией.

Конкурс 2025 года отличается ярко выраженным патриотическим характером и
глубоким символизмом представленных работ. Каждая конкурсная работа является
отражением гордости за богатое культурное наследие, уважения и стремления к
сохранению исторической памяти и традиций многонационального народа России.
Особенное значение имеет юбилейная дата конкурса — 80-летие Победы в Великой
Отечественной войне, подчеркивающая важность сохранения исторической
преемственности поколений и благодарности героям, обеспечившим независимость
нашей страны.

2

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью
в Томской области «Читаем всей семьей» в 2025 году»

Принятие постановления не повлечет за собой дополнительных расходов из
областного бюджета.

Общий призовой фонд конкурса (125 тыс. руб.), а также иные расходы, связанные с
его проведением, в 2025 году обеспечены за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных в областном бюджете на содержание Законодательной Думы Томской
области.